Saint Paulin a néanmoins entendu aussi cette paix de la vie présente, et il dit qu'afin que nous puissions devenir des pierres propres pour l'édifice céleste de l'Eglise, nous devons prier le Tres-Haut qu'il daigne nous accorder une paix intérieure ; en sorte que, comme on n'entendait aucun coup de marteau dans le temple de Salomon, on n'en puisse aussi entendre aucun dans celui que nous élevons au dedans de nous. Ut lapides in fabricam templi cœlestis aptemur, oremus Altissimum eam pacem ædificationis nostræ, ut malleus et securis non audiatur in eâ. « Car c'est ainsi, ajoute le Père,

prodirent è suā naturali sede, ut nullam cæmentariam, seu fabrilem operam, aut instrumenta requirerent. Quare sicut effodiebantur à terrā illaboratā, atque adeò intactā, in suis quæque sedibus locabantur. Theodoretum, sicut sæpè, sic etiam hoc loco sequitur Procopius, cuius opinionem satis confutat novum hoc esse, et sine ullā necessitate aut Scripturæ fundamento miraculum. Alii nescio quid somniarunt de cujusdam vermiculi, tam acri atque efficaci sanguine, ut saxa dividat, et variè applicatus à latomo varias inducat, sine ullo malleorum strepitu aut saxorum crepitū, figurās. Sic putant quidam ex Hebræis, quibus facilius est fingere, maximè quod vident admirabile, quām probare quod fingunt. Neque est, cur in hāc cogitatione confutandā operam perdam, cùm ipsa suā se improbabilitate et futilitate jugulet. Alii serratos esse dicunt lapides, non securi ac celte, aut scalpro politos, atque ideò ab hāc constructione alia instrumenta omnia, unā exceptā serrā, fuisse sublata; alii dolatos putant, et aliis instrumentis sectos atque quadratos lapides pro separato ædificio, quod propriè, ut diximus, templum non est, sed templi extraria quædam appendix; at pro lapidibus templi secundis atque poliendis nullum fuisse adhibitum fabrile ferramentum. Sed istæ meræ nugæ sunt, quæ suam sibi futilitatem ostendunt, et multa contorquent quæ non obscurè ipse sacer textus ostendit.

Quare dicendum est quod censuerunt frequerter alii, ideò cùm ædificaretur domus, nullum auditum esse ferramentorum sonitum, aut saxorum crepitum, quia non in templo, aut areā, ubi sacra illa moles excitata est, secti fuerunt, aut quadrati lapides, aut aliā

« que nous serons perfectionnés et rendus dignes de devenir une maison de prière et une maison de paix, si nulle pensée charnelle et nul tumulte du côté du siècle ne vient troubler le repos de notre cœur. L'inquiétude touchant le vivre et le vêtement est à notre âme comme des coups de marteau. La cupidité et le désir de toutes les choses temporales sont dans nous comme le bruit de la cognée et des autres instruments de fer. Mais parce que le Seigneur est tout-puissant pour briser Satan sous nos pieds, nous avons lieu d'espérer de voir accomplir en nous, par la vertu de sa grâce, cette ancienne prophétie, que le marteau de toute la terre a été brisé. Malleus nobis cura virtus et vestitus; securis et ferrum nobis cupiditas temporalium. Sed potens est Dominus conterere Satanam sub pedibus nostris, ut impleatur et illa pro nobis prophetia: Contritus est malleus universæ terræ. (Sacy.)

quāvis exculti cælaturā, sed in monte in cā ipsā lapidum secturā. Quod fieri non difficile potuit, imò et factum sæpè fuisse audio in magnorum operum subtractionibus. Quid enim obstat quominus saxa procul ab ædificio accipere possint formam et modum, quem sedes ipsis in opere toto destinatæ desiderant? Accedit deinde alia non exigua commoditas; nam quantum de lapide sculpendo detranitur, tantum de pondere difficultateque vecturæ decedit.

VERS. 8.—*OSTIUM LATERIS MEDII IN PARTE ERAT DOMUS DEXTRÆ* (1). Multa diximus esse latera in opere separato, quæ costas etiam appellari diximus, quæ quasi pilæ quædam, seu turres erant ad templi firmitatem. In eo latere, quod medium erat inter omnia, quodque medium etiam domus partem spectabat, à latere dextro erat ostium, ut opinor, familiare tantum sacerdotibus, per quod subducerent, introducerentque quæ tanti loci legitimus cultus postularet. Multa enim videbantur per orientalem portam et porticum, de quâ supra pluribus, exportari, quales sunt cineres ex altari thymiamatis, aut lampades, cùm essent concinnandæ aut mundandæ, ad quam rem magnos potuit usus præstare cæcum illud ostium, quod neque procul erat ab altari et mensâ, neque notum erat laicæ atque profa iæ turbæ. Ex eo autem ostio oriebatur cochlea, per quam ex medio cubiculo ascendebat ad tertium, in illo videlicet latere, seu costâ, quæ propior erat ostio (nam aliæ etiam costæ, seu latera propriam habuere cochleam, per quam pervius erat usus in illis cubiculis, seu gazophylaciis, quæ in singulis esse costis superius dicebamus), ex quo constat extrinsecus cæcum esse medium illud ostium, quia media illa cochlea (id est, occulta scala, quæ templi ostium, et templum ipsum cum costâ conjugebat, ab ipso templi ostio nascebatur).

Ille porrò dicendi modus, *domus dextra* pro dextrâ parte domus, usitatissimus est apud Latinos, qui sic, v. g., loquuntur: *Mons summus, sylvestris, medius compascuus, infimus irruus*, id est, *summa pars montis*, etc.

(1). ET PER COCHLEAM ASCENDEBANT IN MEDIUM COENACULUM, etc. Tropol. cochlea ascendens in gyrum significat nonnisi per tortuosam laborum et dolorum viam ad perfectionem virtutis, et ad gloriam beatorum in cœlum concendi. Ita Eucher. et Angelom., cuius rei appositorum extat visum in Vitâ S. Perpetuæ, quæ per seal cultris obsitam, vidit Satyrum in carcere socium suum in cœlum ascendere, ac per hanc visionem accepit omen martyrii. Ita habet Vita ejus apud Surium die 7 martii. (Corn. a Lap.)

VERS. 9. — *ET AEDIFICAVIT DOMUM, ET CONSUMMavit eam; TEXIT QUOQUE DOMUM LAQUEARIBUS CEDRINIS.* Postquam domum consummavit constructam è pretioso quadratoque lapide, noluit ut quidquam è toto opere lapideum appareret, ut dicit statim v. 18 : *Omnia cedrinis tabulis vestiebantur, nec omnino lapis apparere poterat in pariete.* Quod fecit in templi parietibus, id quoque in tecto omitti non oportuit, quod dominus pars est quæ venustatis pluriu[m] et dignitatis habere solet. Imposuit ergo parietibus tectum, ex quâ materiâ non habemus ex textu, fortassè fuit opere fornicate, concameratum è lapide; sed ex quâcumque materiâ constructum fuerit, constat illud *coniectum* fuisse cedro multis illustri laquearibus, id est, lineis, quæ praeclaro artificio variis se modis et nexibus implicabant; id propriè laquearia sonant; sed patet latius usus vocabuli; quâcumque sculpturâ cælatur tectum, laqueare appellatur, et ex eo ornatu laqueatum dicitur textum. *Sic cœlum, in quo non sunt ejusmodi laquei, laqueatum appellavit Manilius lib. 4 :*

Hæc igitur texunt æquati sidera trætu ignibus in varias cœlum laquearia formas.

Quare laqueare vocabulum nullum in templi tecto indicat picturæ genus, nee sicut cœlum laqueatum dicitur, quia magnus ille fornix distinctus est, et variatus astris; sic templi tectum, quod instar obtinet cœli, quâ umque cœlaturâ splendeat et radiet, laqueatum, sive laquearibus illustratum appellari potuit.

VERS. 10. — *ET AEDIFICAVIT TABULATUM SUPER OMNEM DOMUM.* Egerat hactenùs de tabulatis, quæ circumdabant atque firmabant domum; nunc de alio agit majori tabulato, quod totam operit domum, et facit ne proximam ac proprium templi tectum exalcati à quovis atque contemni possit. Notum est plana esse Palæstinae tecta, in quibus multa fieri non incommodè possunt quæ in fastigiatis atque acuminatis, qualia sunt nostra, fieri neque incommodissimè possunt, qualia sunt deambulare, lectos ibi et tabernacula sternere, habere conventus atque conciones: quæ omnia, ut amoveret Salomon à templi tecto, tabulatum addidit fastigiatum, quod supra extremos templi parietes suspendit. In quo usque adeò homines deambulare non possent, ut neque pedibus in eo sive periculo consistenter. Sanc hoc tanti saerarii religio expostulabat, ne quid indecorum ab hominum vestigio, sive ab aliquo opere profano pateretur. Non erat in aedicando, seu instaurando templo magis plus

Herodes, quâ fuit Salomon, nequè et magis habuit facultatis, aut otii, ut quæ designaret animo, reipsâ compleret; at, ut auctor est Josephus lib. 6 de Bello, cap. 6, tam voluit templum esse non profanum, tam purum etiam ab eo quod ab avium naturali pargatione solet accidere, ut rationem invenerit perficeritque, ne supra templum considerent aviculae. In summo, inquit, *templum aureis verticibus horrebatur acutissimis, ne ab insidentibus avibus pollueretur.* Hoc porrò tabulatum altum erat embitis quinque, ab eâ videlicet parte quæ media est et summa, à quâ ad parietem usque structura descendit; ubi jam altitudo nulla est. Hoc porrò tabulatum ab Hispanis camaranchon dicitur, sive desuan.

ET OPERUIT DOMUM LIGNIS CEDRINIS. Sicul tectum proximè aut compaggit è cedro, aut cedro vestivit, sic etiam nunc fecit in parietibus, in quibus nihil nisi cedrinum apparere voluit. (1)

VERS. 12. — *DOMUS HÆC, QUAM AEDIFICAS, SI AMBULAYERIS IN PRECEPTIS MIES, etc.* Cùm primùm Salomon domum absolvit, et summo tabulato perfecto, summum illi fastigium imposuit; quasi Deus in illâ sibi fabrâ placere.

(1) **VERS. 11.** — *FACTUS EST SERMO DOMINI AD SALOMONEM.* Gesta hæc credimus post dedicationem templi, eamdeinceps hanc Domini à Salomon viisi historiam referri fusijs infra, 9, 2, etc.

Alors le Seigneur dit à Salomon : J'ai vu cette maison que vous bâtissez; si vous gardez tous mes commandements, sans vous en détourner d'un pas, je vérifierai en votre personne la parole que j'ai dite à David, votre père, etc. Ce fut par la bouche d'un prophète nommé Ahias Silonite, que Dieu parla de nouveau à Salomon. Mais ce qu'il lui dit ne saurait jamais être assez pesé. Car qui n'aurait cru en voyant ce jeune prince s'occuper si saintement et prodiguer tous ses trésors pour éllever en l'honneur de Dieu le premier temple qui lui ait été consacré sur la terre, que Dieu devait infailliblement l'agrérer, et verser toutes ses bénédictions sur celui qui le lui offrait ? Cependant il déclare à Salomon qu'il ne devait agréer ce temple qu'autant qu'il travaillerait à se rendre lui-même agréable à celui en l'honneur duquel il le bâtissait. Les offrandes donc, quoique bonnes en elles-mêmes, ne peuvent plaire à Dieu, si on ne les fait saintement. Et l'en ne doit pas s'y confier de telle sorte, qu'on n'ait soin de les accompagner des circonstances que Dieu marque ici, qui sont, *de marcher dans ses préceptes, et de garder très-exactement ses commandements,* de peur que l'on ne se trompe en se laissant éblouir par l'éclat d'une bonne œuvre extérieure; qu'en offrant de l'or à Dieu, on ne lui donne pas son cœur, et qu'en bâtant un temple à sa gloire, on ne devienne soi-même par ses crimes la demeure du temple du démon. *Dant sua Christo, scipios diabolo.* (Sacy.)

edūfirmat Salomoni quæ de illo prius parenti promiserat, ita tamen si nunquam à divinorum mandatorum observantia recedat. Hæc obscura non sunt; ordo tamen litteræ non parùm obscurus et implexus est. Neque enim apparet quid illud, *domus mea*, in hæc clausulâ 'sibi velit, aut quæ sit horum verborum accommodata syntaxis, cùm partem illam suspensam videamus, neque vocem subesse ullam, à quâ regatur. Ego illum nominativum absolutè hic positum intelligo, quod esse apud Hebræos in usu aliis sæpè in locis à me dictum est. Isai. cap. 11, ad illud : *In die illâ radix Jesse*; et Zachar. cap. 7 : *Numquid jejunium jejundast mihi?* Exempla sunt plurima, tu pauca hæc accipe : Isai. 41 : *In die illâ radix Jesse, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur*, Psal. 10, v. 4 : *Dominus in cælo sedes ejus*. Isai. 33, v. 24 : *Populus qui habitat in eis, auferetur ab eo iniquitas*. Cùm autem occurrit hujusmodi Hebræorum forma, nominativus ponitur in easu pronominis, si fortè succeedere contingat, pronomine sublativo. Quare hæc exempla sic ordino : *In illâ die radicem Jesse gentes deprecabuntur. Domini sedes in cælo. A populo auferetur iniquitas*. Ad hunc modum ego sic expono subjectum locum. Sed primum statuo illud : *In medio filiorum Israel*, positum esse pro templo, aut domo Domini, quia Deus habitare dicitur in medio Israel, quoniam speciali et præcipuo quodam modo in templo inhabitat, quod est in Israel. In hanc eamdem sententiam dixit Deus Levit. 26, v. 11 : *Ponnam tabernaculum meum in medio vestri, et non abjecies vos anima mea*. Illud ergo : *Domus mea*, ad illud refero : *In medio filiorum Israel*, et pro illo substituo in hunc sensum : *In domo hâc, quam ædificas, habitabo, et non derelinquam populum meum Israel, dummodo mandata mea religiose servaveris*. Itaque promittit Salomoni se in illius dome habitaturum semper, ex quo populi sequitur salus et libertas, dummodo ab ipsius præceptis non recedat.

ET EDIFICAVIT PARIETES DOMUS EXTRINSECUS TABULATIS CEDRINIS, A PAVIMENTO DOMUS USQUE AD SUMMITATEM PARIETUM, ET USQUE AD LAQUEARIA. Cùm domum absolvisset, lapideis parietibus à pavimento usque ad operis laqueatam testitudinem, materiam induxit cedrinam; pavimentum porrò ipsum abiegnâ tabulâ constravit. (1)

(1) **VERS. 15. — EDIFICAVIT PARIETES DOMUS INTRINSECUS TABULATIS CEDRINIS. An sanctuarium eadēm arte indutum esset ac reliqua, ambiguitur; legitur enim in Paralipomenis instratum fuisse marmore, vel ex Hebræo, *lapide pretii*.**

VERS. 16. — EDIFICAVIT VIGINTI CUBITORUM AD POSTERIOREM PARTEM TEMPLI TABULATA. Teta domus triginta patebat cubitis in longitudinem, ex quo quod templum dicitur, sive de-

Hoc tamen non prohibet, quin hi lapides indui potuerint asseribus nitidis, cùm et parietes, lapidibus non minoris pretii constructi, asseribus pariter vestirentur. Lapidès fundamenti appellantur ipsi pariter lapides pretii, vel, *lapides pretiosi*; hæc autem omnia accuratè expendit Scriptura, ut magis magisque commendet magnificientiam Salomonis, qui elegantissimos lapides posuit in locis ab aspectu remotis, ut in fundamentis, et sub tabulis parietes vestientibus. Occurret inferiùs pavimentum, vel tabulatum auréis laminis obductum. (Galmet.)

Salomon couvrit le dedans du temple de lambris de cèdre, et il n'y avait rien dans le temple qui ne fut couvert d'or. C'est-à-dire que toutes les murailles du temple étaient revêtues d'un lambris de bois de cèdre, et que par dessus ce même lambris on attacha des lames d'or qui le couvraient entièrement. C'était une double magnificence, et comme une espèce de profusion des richesses de ce prince, puisqu'il semblait inutile de revêtir les murailles d'un aussi riche lambris qu'était celui d'un bois de cèdre, lorsqu'on voulait le couvrir de lames d'or. Mais on regardait dans ce bois sa qualité, qui était d'être incorruptible. Et d'ailleurs il semble qu'on peut assurer que le Saint-Esprit, envisageant dans la structure de ce temple matériel celui de l'Eglise, nous marquait une grande vérité sous cette figure. Car ce bois de cèdre, selon les saints Pères, figurait la croix du vrai Salomon, qui a cette éminente qualité, non seulement d'être incorruptible, mais même de communiquer l'incorruption et une immortalité bienheureuse à ceux qu'elle a rachetés de la mort funeste du péché. Mais il faut, comme ils le remarquent encore, que ce soit le dedans du temple, c'est-à-dire, notre cœur même, qui soit revêtu de cette croix incorruptible du Sauveur. Ce n'est point assez d'avoir au dehors l'apparence de la mortification de la croix, et ce serait une difformité monstrueuse, dans un édifice qui doit être tout couvert de la croix de Jésus-Christ, si le dedans, qui est sans comparaison le plus noble, ne portait cette marque toute divine de l'instrument du salut des hommes.

Cet or aussi, dont on couvrit le lambris au dedans du temple, nous marque, selon les saints Pères, la charité qui doit régner dans notre âme, et comme couvrir tout notre cœur aux yeux de Dieu. Cet or est posé sur le bois de cèdre, parce que la charité peut difficilement subsister sur un autre fondement que sur celui de la croix, qui ayant été l'effet de la plus grande charité d'un Dieu à l'égard des hommes, est devenue en même temps le principe d'une charité véritable dans ces hommes mêmes, puisqu'ils n'auraient jamais eu cette charité qui les rend dignes d'aimer Dieu, si Dieu ne les eût aimés le premier, et ne leur eût témoigné son amour en mourant pour eux sur la croix. Mais qu'il y en a, au contraire, qui aiment plus véritablement l'or que ce que l'or leur représente dans les saintes Ecritures !

MUS EXTERIOR, quadraginta sibi cubitos vindicabat. Ex quo siebat, ut domus interior, quæ Sancta sanctorum dicitur, sive oraculum, viginti tantum cubitis in longitudinem pateret. Hanc igitur interiorem partem, sicut in exteriori fecerat, à pavimento ad summam testudinem è cedrina materia tabulis obduxit.

VERS. 17. — PORRÒ QUADRAGINTA CUBITORUM ERAT IPSUM TEMPLUM PRO FORIBUS ORACULI. Templum pro foribus oraculi, id est, quod sancta, aut *domus exterior*, quæ est ante fores interioris domus, quæ est in eo pariete qui domum unam ab altera distinguere. Iacet autem necessariò cubitos habet quadraginta, quia ex sexaginta quibus tota domus constat, interior domus viginti detrahit.

VERS. 18. — ET CEDRO OMNIS DOMUS EXTRINSECUS VESTIEBATUR, HABENS TORNATURAS, ET JUNCTURAS SUAS FABREFACTAS, ET CÆLATORIAS EMINENTES. Agit hic, opinor, de utrâque domo, id est, de sanctis, et Sanctis sanctorum, quarum parietes dicit esse tectos è cedro, cui inerant cælaturæ variæ, atque emblemata, et in ipsius juncturis tantum erat artis atque decoris, ut non à necessitate compactæ, sed ab arte quæsitæ viderentur. Cælaturæ porrò dicuntur eminentes, quia non erant incisæ tabulis, et in illis excavatae, sed extantes è tabulâ modicè, quæ, ut opinor, ab Hispanis dicitur *de medio relieve*. Quarum verò rerum figuræ hoc cælaturæ genere expressæ fuerint è tabulâ, diem postea suo loco commodi us. Nunc sat fuerit, quid translationes aliæ nobis ostendant, paucis indicare, post fortasse pluribus. Hebraicus textus : *Cedrus ad d mūm intrinsecus, sculpturā instar fundæ et colo ynthar m.* Chaldaicus : *Et fecit cælaturas ad similitudinem ovoidum, et funicularum, et liliorum.* Tigrina : *Porrò asseres ipsi cedrini, qui erant i tūs in ædes, extrudeba ut nodos prominulos, fl resque apertos.* Pagninus : *Sculptæ cravatæ sculpturis instar pomorum, et cælaturis instar florum.* Hispanica translatio : *E de cedro era la casa de dentro arfol-*

Qu'il y en a qui au lieu de couvrir d'or le temple spirituel de leur cœur, le gâtent, dit saint Ambroise, et le couvrent de boue ! Car, si la justice que produit la charité, nous est figuree par l'or, l'injustice et l'iniquité ne meritent que le nom de boue : *Aurum justitia, iniquitas lutum est.* Un or excellent, dit encore ce saint Père, c'est le sang de Jesus-Christ, qui est d'un prix infini pour nous racheter, et qui a une vertu toute divine pour lever tous nos peccches. *Bonum aurum sanguis est Christi, dives ad pretium, proficiens ad lavandum omne peccatum.*

(Sacy.)

lada de laços redondos, è averturas de flores. Cajetanus, ut accepit a suo Hebræo : *Incisiones artificiosæ, et incisiones ad instar gemmantium, seu fl rentium ramuscularum.* Longum esset rationem reddere, unde ortæ fuerint tot, tamque diversæ translationes; satis nunc fuerit ostendisse nostrum interpretem generatim explicui se tibularum vaiam cælaturam; alios ve o explicare esse distinctius. Quare alii alii, ut opinor, conari non sunt, quia eadem significa ut omne; alii tamen aliis magis explicite. Fortasse isæ cælaturæ sunt cherubim, et palmæ, et alii flores de qui nus postea.

Hæc dixi quâm brevissimè et commodissimè potui. Sed est hic nodus plurimùm, ut appareat, implexus, quem exsolvamus oportet: nam cum hoc loco domus ex asseribus cedrinis dicatur obducta, tamen Paralip. 2, cap. 2, v. 5, ab egnis traditur tabulis vestita. *Domum quoque majorem texit tabulis ligneis abiegnis.* Sed meminisse oportet id, quo laliis locis à nobis observatum est, quodque et fuit antea, et futurum erit sæpè nobis n agno usui, nempe in Paralipomenis, ut i sa i dicat vocabuli notatio, non omn'a adhibe i, quæ gesta sunt, quæque n onumentis mandari sunt digna; sed quæ in libris Regum fuerunt prætermissa. Tecta revra fuit utra que domus tabulis cedrinis, idque a jori, ut apparet ex parte: et ideò in libris Regum de hac materia cedrina multis sermo; de abiegnâ ideò nullus, quia de abiete parum, aut n ultò minnus. Hoc tamen scriptor Paralipomen n omissum esse noluit, sed dixit ad tegendum lapides aliquid etiam insertum ex abiete. Quare in plurimis aliis Paralipomenou locis addenda est particula *etiam*, quæ non negat contiguisse aliquid, sed aliud quiddam præterea addendum, quod reverè contigit, sed omissum est. Quare sic explico, ac lego locum proximè citatum: *Domum quoque majorem texit, tabulis ligneis etiam abiegnis.* Et fortassè id spectat conjunctio quoque, quæ non tam domum domui, quâm tabulis cedrinis tabulas abiegnas associat. De pavimento abiete constrato n' hit hic dicit Paralipomenon scriptor, quia in libris Regum satis fuerat significatum expressè.